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Abstract:
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Seznam zkratek a symbolů
Označení Význam

𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆 Selectable Joystick Control
𝐴𝐴1 [°] Úhel zad
𝐴𝐴2 [°] Úhel kyčlí
𝐴𝐴3 [°] Úhel kolenou
𝐴𝐴4 [°] Úhel kotníku
𝐴𝐴5 [°] Úhel ramena
𝐴𝐴6 [°] Úhel loktu
𝐴𝐴 [𝑚𝑚𝑚𝑚] Výška pedálu v počáteční poloze
𝑑𝑑𝑡𝑡 [𝑚𝑚𝑚𝑚] Dráha pedálu
𝐵𝐵 [𝑚𝑚𝑚𝑚] Výška pedálu v počáteční podloze kolmá na podnožku
𝐹𝐹23𝑖𝑖 [kg] Síla potřebná k sešlápnutí pedálu při jednotlivých měřeních
𝐹𝐹� [kg] Aritmetický průměr naměřených sil potřebných pro sešlápnutí

pedálu
𝐹𝐹23 [N] Síla potřebná k sešlápnutí pedálu v newtonech
𝑙𝑙𝑡𝑡 [mm] Rameno síly na pedálu
𝑅𝑅 [N] Reakce od zbytku mechanismu využitá pro návrhový výpočet
𝑙𝑙𝑝𝑝 [mm] Délka mezi otvory na páce
𝑡𝑡 [mm] Délka oblouku opsaná otvorem pro čep na páce
𝛼𝛼 [°; 1] Úhel natočení páky mezi krajními polohami
𝐶𝐶 [mm] Délka táhla
𝐷𝐷 [mm] Výška táhla
𝛽𝛽 [°] Úhel odklonění páky od vertikální roviny v počáteční poloze
Δ𝑦𝑦 [mm] Vertikální rozdíl nejvyššího a nejnižšího bodu na dráze otvoru na

páce
𝐴𝐴4max [°] Maximální hodnota úhlu mezi lýtkem a chodidlem
𝐵𝐵𝑥𝑥 [𝑁𝑁] Reakce v čepu B do směru x
𝐵𝐵𝑦𝑦 [𝑁𝑁] Reakce v čepu B do směru y
𝐶𝐶𝑥𝑥 [𝑁𝑁] Reakce v čepu C do směru x
𝐶𝐶𝑦𝑦 [𝑁𝑁] Reakce v čepu C do směru y
𝑀𝑀č𝐵𝐵 [𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁] Čepové tření v čepu B
𝑀𝑀č𝐶𝐶 [𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁] Čepové tření v čepu C
𝑹𝑹 [𝑁𝑁] Celková reakce v čepu B jako vektor
𝜇𝜇č [−] Součinitel čepového tření
𝑟𝑟č [𝑚𝑚𝑚𝑚] Poloměr čepu
𝐴𝐴𝑥𝑥 [𝑁𝑁] Reakce v čepu A do směru x
𝐴𝐴𝑦𝑦 [𝑁𝑁] Reakce v čepu A do směru y
𝑀𝑀č𝐴𝐴 [𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁] Čepové tření v čepu A
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δ [°] Úhel mezi pedálem a osou x v sešlápnuté poloze
𝑅𝑅𝑏𝑏 [𝑁𝑁] Velikost celkové reakce v čepu B
𝜓𝜓 [°] Úhel mezi celkovou reakcí v čepu B a osou x
𝑨𝑨 [−] Matice koeficientů
𝒙𝒙 [−] Matice neznámých
𝑩𝑩 [−] Matice pravé strany
𝑅𝑅𝑏𝑏𝑏𝑏 [𝑁𝑁] Složka síly 𝑅𝑅𝑏𝑏 namáhající páku na ohyb
𝑅𝑅𝑏𝑏𝑏𝑏 [𝑁𝑁] Složka síly 𝑅𝑅𝑏𝑏 namáhající páku tlakem
𝑀𝑀𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜 [𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁] Maximální ohybový moment
𝑊𝑊𝑜𝑜 [𝑚𝑚𝑚𝑚3] Modul průřezu v ohybu
𝐽𝐽 [𝑚𝑚𝑚𝑚4] Kvadratický modul průřezu
𝐻𝐻 [𝑚𝑚𝑚𝑚] Maximální výška obdélníkového průřezu
ℎ [𝑚𝑚𝑚𝑚] Minimální výška obdélníkového průřezu
𝑏𝑏 [𝑚𝑚𝑚𝑚] Šířka obdélníkového průřezu
𝜎𝜎𝑜𝑜 [𝑁𝑁/𝑚𝑚𝑚𝑚2] Ohybové napětí
𝜎𝜎𝐷𝐷 [𝑁𝑁/𝑚𝑚𝑚𝑚2] Dovolené napětí
𝑆𝑆 [𝑚𝑚𝑚𝑚2] Zatěžovaná plocha
𝑙𝑙 [𝑚𝑚𝑚𝑚] Délka zatěžované plochy
𝑑𝑑 [𝑚𝑚𝑚𝑚] Průměr
𝑥𝑥1 [𝑚𝑚𝑚𝑚] Souřadnice použitá pro řešení ohybového napětí na táhlu
𝑥𝑥2 [𝑚𝑚𝑚𝑚] Souřadnice použitá pro řešení ohybového napětí na táhlu
𝑶𝑶 [−] Rovina, ve které leží ohybová síla 𝑅𝑅𝑏𝑏𝑏𝑏 po přesunutí do osy čepu
𝑫𝑫 [−] Rovina, ve které leží tlaková síla 𝑅𝑅𝑏𝑏𝑏𝑏 po přesunutí do osy čepu
𝑅𝑅č [𝑁𝑁] Reakce v čepu A použitá vypočtená při dimenzování
𝑀𝑀𝑅𝑅č [𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁] Klopná reakce v čepu A
𝑝𝑝0 [𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀] Maximální tlak na vztažené ploše
𝑝𝑝𝐷𝐷 [𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀] Dovolený tlak
𝜏𝜏𝑆𝑆 [𝑁𝑁/𝑚𝑚𝑚𝑚2] Smykové napětí
𝜏𝜏𝐷𝐷 [𝑁𝑁/𝑚𝑚𝑚𝑚2] Dovolené smykové napětí
𝜎𝜎𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟 [𝑁𝑁/𝑚𝑚𝑚𝑚2] Redukované napětí
𝜏𝜏𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼 [𝑁𝑁/𝑚𝑚𝑚𝑚2] Smykové napětí ve svaru namáhaném krutem
𝑎𝑎 [𝑚𝑚𝑚𝑚] Výška svaru
𝛼𝛼𝜏𝜏𝜏𝜏𝜏𝜏 [−] Součinitel svaru
𝛽𝛽𝑠𝑠 [−] Součinitel velikost svaru
𝑀𝑀𝑘𝑘 [𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁] Kroutící moment
𝑘𝑘 [−] Bezpečnost
𝑀𝑀𝑇𝑇 [𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁] Třecí moment
𝑁𝑁 [𝑁𝑁] Normálová reakce ve svěrném spoji
𝑓𝑓 [−] Třecí součinitel
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𝑄𝑄0 [𝑁𝑁] Předpětí šroubu
𝛾𝛾 [°] Úhel stoupání závitu
𝑃𝑃 [𝑚𝑚𝑚𝑚] Rozteč
𝑑𝑑2 [𝑚𝑚𝑚𝑚] Střední průměr závitu
βš [°] Polovina vrcholového úhlu závitu
𝛽𝛽𝑛𝑛 [°] Polovina vrcholového v normálové rovině
𝜑𝜑′ [°] Třecí úhel
𝜎𝜎𝐾𝐾𝐾𝐾 [𝑁𝑁/𝑚𝑚𝑚𝑚2] Mez kluzu v tahu
𝜎𝜎𝑡𝑡š [𝑁𝑁/𝑚𝑚𝑚𝑚2] Tahové napětí na šroubu
𝑆𝑆3 [𝑚𝑚𝑚𝑚2] Plocha malého průměru závitu
𝑑𝑑3 [𝑚𝑚𝑚𝑚] Malý průměr závitu

[…]

postupuji dle [14] a [13].

𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡 =
𝑃𝑃

𝜋𝜋 ∙ 𝑑𝑑2
=

1.5
𝜋𝜋 ∙ 9,026

; 𝛾𝛾 = 3,028° (86)

𝑡𝑡𝑡𝑡𝛽𝛽𝑛𝑛 = 𝑡𝑡𝑡𝑡𝛽𝛽š ∙ 𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐 = 𝑡𝑡𝑡𝑡30° ∙ 𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐3,028° ;𝛽𝛽𝑛𝑛 = 29,965° (87)

𝑡𝑡𝑡𝑡𝜑𝜑′ = 𝑓𝑓′ =
𝑓𝑓𝑧𝑧

𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝛽𝛽𝑛𝑛
=

0,15
𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐29.965°

= 0,171; 𝜑𝜑′ = 9,82° (88)

𝜎𝜎𝑡𝑡š =
𝑄𝑄0
𝑆𝑆3

=
𝑄𝑄0

𝜋𝜋 ⋅ 𝑑𝑑32
4

=
4876

𝜋𝜋 ⋅ 8,162
4

= 93.24 𝑁𝑁/𝑚𝑚𝑚𝑚2
(89)

𝑀𝑀𝑘𝑘𝑘𝑘 = 𝑄𝑄𝑜𝑜
𝑑𝑑2
2
𝑡𝑡𝑡𝑡(𝛾𝛾 + 𝜑𝜑′) = 4876 ⋅

9,026
2

𝑡𝑡𝑡𝑡(3,028 + 9,82) = 5020,15 𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 (90)

𝜏𝜏 =
𝑀𝑀𝑘𝑘𝑘𝑘

𝑊𝑊𝑘𝑘
=

16 ⋅ 5020,15
𝜋𝜋 ⋅ 8,163

= 47,05 𝑁𝑁/𝑚𝑚𝑚𝑚2 (91)

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE ÚSTAV KONSTRUOVÁNÍ

A ČÁSTÍ STROJŮ

MODIFIKACE PEDÁLU NAKLADAČE - 48 -

𝜎𝜎𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟 = �𝜎𝜎𝑡𝑡š
2 + 4 ⋅ 𝜏𝜏2 = �93,242 + 4 ⋅ 47,052 = 132,48 𝑁𝑁/𝑚𝑚𝑚𝑚2 (92)

𝑘𝑘 =
𝜎𝜎𝑘𝑘𝑘𝑘
𝜎𝜎𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟

=
640

132,48
= 4,83 (93)

Pro zajištění správné funkce šroubového spoje, je potřeba zjistit potřebný utahovací

moment, ten se skládá z momentu vzniklého třením pod maticí (94) a momentu nutného pro
předpětí šroubového spoje (90)

𝑀𝑀𝑇𝑇𝑇𝑇 =
𝑄𝑄𝑜𝑜 ⋅ 𝑓𝑓𝑀𝑀 ⋅ �(𝑠𝑠 + 𝐷𝐷1)

2 �

2
=

4876 ⋅ 0.15 ⋅ �14 + 11
2 �

2
= 4562,8 𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 (94)

𝑀𝑀𝑘𝑘𝑘𝑘 = 𝑀𝑀𝑘𝑘𝑘𝑘 + 𝑀𝑀𝑇𝑇𝑇𝑇 = 5020,15 + 4562,8 = 9582,95 𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 = 9,6 𝑁𝑁𝑁𝑁 (95)
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9. Závěr

V této práci jsem se věnoval úpravě mechanismu plynového pedálu na kolovém
nakladači od firmy Bobcat. Požadavkem firmy bylo zlepšení pohodlí operátora při ovládání
stroje. Součástí požadavku nebyly žádné přesně dané parametry ke změně mechanismu.
Z tohoto důvodu musela samotné práci na návrhu předcházet rozsáhlá příprava v podobě
rešerše provedení plynových pedálů a jimi ovládaného navazujícího příslušenství, rešerše
existujících norem zabývajících se problematikou ovladačů podobných strojů (evropských i
amerických) a v neposlední řadě také měření polohy i silových poměrů na současném
provedení pedálu.

Z informací získaných rešerší a měřeními jsem byl schopen definovat parametry pro

úpravu mechanismu. Za účelem zvýšení pohodlí jsem snížil výšku pedálu nad podnožkou,
z norem jsem následně získal maximální síly pro ovládání pedálu, dráhu pro plné sešlápnutí a
optimální úhel mezi chodidlem a lýtkem nohy operátora. Na základě těchto parametrů jsem
vytvořil návrh tří variant nového provedení pedálového mechanismu a splnění vydefinovaných
parametrů jsem zkontroloval početně. Na základě početní kontroly parametrů jsem vybral
optimální variantu, která byla následně vyrobena a otestována na funkčním nakladači, kde
jsem měřením ověřil splnění definovaných parametrů. Měření ukázalo, že varianta splňuje
všechny definované parametry.

V poslední části práce jsem se věnoval pevnostním výpočtům upravených částí

mechanismu a kontrolou vybraných prvků mechanismu, abych ověřil, zda je možné zanechat
jejich současné provedení (průřezy dílů, průměr čepu atd.). Z pevnostní kontroly jsem zjistil,
že současné průřezy dílů a provedení prvků mechanismu může být zachováno i po úpravě
mechanismu.
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