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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Štěpán KYJOVSKÝ
Jméno autora: Modifikace pedálu nakladače
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav konstruování a částí strojů
Vedoucí práce: Ing. Karel PETR, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Fakulta strojní, ČVUT v Praze, Ústav konstruování a částí strojů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadáním práce byla modifikace pedálu nakladače. Jedná se o firemní zadání firmy Bobcat CZ, a.s.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student splnil všechny body zadání. Kromě samotného návrhu student také prováděl testování navržených variant na
reálném stroji.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval velmi aktivně, pravidelně chodil konzultovat v průběhu tvorby práce. Student projevil při řešení
problematiky schopnost samostatné tvůrčí činnosti a dobře zpracovával dílčí úkoly zadání. Veškeré informace zpracovával
velice podrobně a při práci prohledával také aktuálně platné normy a předpisy v oblasti ergonomie.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
V první části práce student provedl rešerši použitých typů ovládání a provedení pedálů. Na tuto problematiku navázal
studiem příslušných norem, aby dokázal vhodně navrhnout ovládání, s ohledem na komfort ovládacího technika.
Následně student navázal informacemi o současném provedení pedálu. Poté student provedl úpravy pedálu v několika
variantách. Jednotlivé varianty kinematicky a silově rozebral a následné hodnoty porovnal s normovanými požadavky.
V poslední části student vybral optimální variantu, kterou otestoval a pevnostně zkontroloval kritické uzly.
Výkresová dokumentace obsahuje sestavný výkres ovládání pedálu a výrobní výkresy táhla a páky pedálu. Výkresy jsou
vyhotoveny dle standardů firmy Bobcat.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální stránka práce je v pořádku, studen používá správné technické výrazy, obrázky v práci jsou čitelné a veškeré značení
jsou správné. Práce se dobře čte, řazení jednotlivých kapitol je provedeno správně.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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Student použil dostatečné množství zdrojů. Odkazy z textu jsou provedeny správně a stejně tak i zápis.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Úroveň výsledků je v souladu se zadáním s požadavky na BP. Student byl při tvorbě BP velice aktivní a jevil zájem o obor.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student v práci provedl podrobný popis postupu modifikace pedálu nakladače. Studiem příslušných norem student
dokázal vhodně navrhnout ovládání, s ohledem na komfort ovládacího technika (ergonomii).
Student projevil při řešení problematiky schopnost samostatné tvůrčí činnosti a dobře zpracovával dílčí úkoly
zadání. Protože práce obsahuje konstrukční a výpočtářskou problematiku, hodnotím kladně, že student je
zorientován v problematice všeobecného postupu při tvorbě strojírenského výrobku. Dále bych rád vyzdvihl velice
kladný přístup a aktivitu při tvorbě této práce.
Současně konstatuji, že student ovládá konstrukční práci v 3D CAD. Student je schopen tvůrčí činnosti
na požadované úrovni.
Student splnil požadavky zadání bakalářské práce a věnoval po odborné i formální stránce práci dostatečnou
pozornost.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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